29 /  BOLETIM Nº 13 - 27 DE MARÇO DE 2014

para o Setor de Estudo da Forma, conforme Edital nº460, publicado no Diário

sessão da congregação da FAU realizada em 20/03/2014.

Profª Beatriz Santos de Oliveira (UFRJ)
Profª Cláudia Piantá Costa Cabral (UFRGS)
Prof. João Masao Kamita (PUC-RIO)
Prof. José Simões de Belmont Pessôa (UFF)
Profª Luciana Nemer (UFF)

Prof. César Floriano dos Santos (UFSC)
Profª Giselle Arteiro Nielsen Azevedo (UFRJ)

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2839 DE 21 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Denise Barcellos Pinheiro Machado,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Professor Associado PAULO
FERNANDO NEVES RODRIGUES - SIAPE 2340897 lotado no Departamento
de Estrutura da FAU, no período de 28 a 28 de março do corrente ano, para
participar da Banca Examinadora de Dissertação de Mestrado de Isis Juliana
Barbosa da Silva - Título “Dimensionamento de Consolos de Concreto Armado
Carregados Mediante Pinos Metálicos Verticais” - do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Civil - Centro de Tecnologia e Geociências - da Universidade
Federal de Pernambuco - Localizada na Cidade de Recife - PE. Com ônus
limitado. Processo 23079.038805/02-07.

A Vice-Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Profª Maria
Paula Gonçalves Lysandro de Albernaz, torna público a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto do Departamento de Urbanismo e
Meio Ambiente para o Setor de Paisagismo, conforme Edital nº460, publicado no

na sessão da congregação da FAU realizada em 20/03/2014.

Denise Barcellos Pinheiro Machado - Professora Titular da FAU/UFRJ
JOSÉ BARKI - Professor Associado da FAU/UFRJ
Marlice Nazareth Soares de Azevedo - Professora Titular da UFF
João Farias Rovati - Professor Associado da UFRGS
Antonio Colchete Filho - Professor Associado da UFGF

Lúcia Cony Faria Cidade - Professora Associada da UNB
Margareth Aparecida Campos da Silva Pereira - Professora Associada
da FAU/UFRJ

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO ESPECIAL

Nº 2789 - NEUMA DA SILVA NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1124508, cargo
Auxiliar Administrativo, admitido em 22/11/1993, lotado na Secretaria de Ensino
da FAU/CLA. Autorizada averbação do tempo de serviço especial de 1437 dias
(03 anos 11 meses e 12 dias), referente ao acréscimo de 20% do período
compreendido de 01/04/1994 a 30/11/2013; de acordo com a Orientação
Normativa SRH/MPOG nº 06 , de 21/06/2010, a implantação do tempo computado
como tempo comum, autorizado pelo processo, SINTUFERJ nº 23079.038645/
2010-34, o trabalhado sob condições “insalubres, penosa e perigosa, inclusive
operação de RX e substâncias radioativas” pelos servidores regidos pelo RJU
(Lei nº 8112/90). Proc. 23079.071697/2013-38.

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 2702, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede da Servidora BEATRIZ PROTTI
CHRISTINO, Professor Adjunto I, lotado no Departamento de Letras Vernáculas,
para participar de Banca de Defesa de Mestrado, na UFES, em Vitória, ES,
no dia 27 de fevereiro de 2014, conforme Processo nº 23079.013199/2014-31.

PORTARIA Nº 2703, DE 18 DE MARÇO DE 2014.

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede do Servidor LUIZ CARLOS BALGA
RODRIGUES, Professor Adjunto, lotado no Departamento de Letras
Neolatinas, para participar da Reunião da Equipe de Coordenadores do Programa
Francês Sem Fronteiras, no MEC, em Brasília, Distrito Federal,DF, no período
de 18 a 19 de março de 2014, conforme Processo nº 23079.013223/2014-32.

PORTARIA Nº 2704, DE 18 DE MARÇO DE 2014.

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede da Servidora SILVIA REGINA DE
OLIVEIRA CAVALCANTE, Professor Adjunto III, lotado no Departamento
de Letras Vernáculas, para participar de Banca de Mestrado, na Universidade
Estadual do Sudoeste da Bahia, em Vitória da Conquista, Bahia, BA, no período de
23 a 25 de fevereiro de 2014, conforme Processo nº 23079.0013219/2014-74.

PORTARIA Nº 2705, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede da Servidora LEONOR WERNECK DOS
SANTOS, Professor Associado II, lotado no Departamento de Letras Vernáculas,
para participar da reunião Intermediária do GTLTAC da ANPOLL, na UFRN,
em Natal, Rio Grande do Norte, RN, no período de 20 a 22 de março de 2014,
conforme Processo nº 23079.013217/2014-85.

PORTARIA Nº 2707, DE 18 DE MARÇO DE 2014.

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede do Servidor ANDREA GIUSEPPE
LOMBARDI, Professor Adjunto III, lotado no Departamento de Letras
Neolatinas, para participar do Colóquio Arquivos Poéticos: desagregação
e potência do Novecento Italiano, na UFSC, em Florianópolis, Santa
Catarina ,SC,  no  período  de  17 a  20  de  março de 2014 , conforme
Processo nº 23079.013216/2014-31.

PORTARIA Nº 2708, DE 18 DE MARÇO DE 2014.

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta sede da servidora MARIA LIZETE DOS
SANTOS, Professor Associado I, lotado no Departamento de Letras Neolatinas,

Piracicaba, em Piracicaba, em São Paulo, SP, de 23 a 26 de março de 2014,
conforme Processo nº 23079.014134/2014-11.

PORTARIA Nº 2709, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta sede do servidor MARCELO JACQUES
DE MORAES, Professor Associado IV, lotado no Departamento de Letras
Neolatinas, para participar de Banca Examinadora de Dissertação, na UnB,
em Brasília, no Distrito Federal, DF, de 18 a 20 de março de 2014, conforme
Processo nº 23079.014138/2014-91.

PORTARIA Nº 2710, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento  desta Sede da  Servidora ANA PAULA
QUADROS GOMES, Professor Adjunto II, lotado no Departamento de Letras
Vernáculas, para participar do X Workshop on Formal Linguistics, na UFRGS,
em Porto Alegre, RS, no período de 25 a 29 de agosto de 2014, conforme
Processo nº 23079.014145/2014-93.

PORTARIA Nº 2924, DE 24 DE MARÇO DE 2014

Meio Ambiente para o Setor de Paisagismo, conforme Edital nº460, publicado no